
 

Р Е Ш Е Н И Е № 025/07/3-164/2022

по результатам рассмотрения жалобы в порядке, предусмотренном статьей 18.1

Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»

21 февраля 2022 года г. Ставрополь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном
статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Комиссия) в составе:

Председателя комиссии – Сапунов Д.Н. – заместитель руководителя
Ставропольского УФАС России,

Члены комиссии:

Гритчин И.Н. – начальник отдела контроля органов власти и соблюдения
антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России,

Лазебный А.Ю. – главный специалист- эксперт отдела контроля органов власти и
соблюдения антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России.

Рассмотрев жалобу ООО «Системотехника» на действия Филиала ПАО «Россети
Северного Кавказа» - «Ставропольэнерго» организатора закупки №32111000206,
руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О
защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В Ставропольское УФАС России поступила жалоба ООО «Системотехника» на
действия Филиала ПАО «Россети Северного Кавказа» - «Ставропольэнерго»
организатора закупки №32111000206.

Заявитель указывает на нарушения порядка организации и проведения торгов, а
именно на нарушение порядка определения победителя торгов.

В целях удовлетворения нужд филиала ПАО «Россети Северный Кавказ» -
«Ставропольэнерго» (Заказчик, Организатор) 28.12.2021 на сайте
АО «Единая электронная торговая площадка» (АО «ЕЭТП») по адресу в сети
«Интернет»: https://msp.roseltorg.ru, а также на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок www.zakupki.gov.ru был объявлен
конкурс в электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты
малого и среднего предпринимательства для заключения договора на выполнение
ремонта аккумуляторных батарей на подстанциях 110 кВ филиала ПАО «Россети
Северный Кавказ»- «Ставропольэнерго» на 2022 год (ЕИС №32111000206).

Согласно Протокола рассмотрения первых частей заявок на участие в процедуре



№32111000206 от 28.01.2022 №ПРС1/280122/1, заявка ООО «Системотехника» была
отклонена как не отвечающая и не соответствующая требованиям документации о
закупке, а именно несоответствия пункта 4.1 «Требования к характеристикам
элементов аккумуляторных батарей».

Комиссия Ставропольского УФАС России, изучив материалы, проведя
расследование, в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», установила следующее.

В Приложении №4 к Техническом заданию, были указаны «Технические
характеристики требуемых для капитального ремонта элементов АБ, базовых
узлов и запасных частей» и «Требования к применяемым стеллажам» с диапазоном
значений (не менее/не более).

Согласно документации, Техническим заданием были установлены предельные
габаритные размеры элементов аккумуляторных батарей, возможных для
размещения на указанных в техническом задании стеллажах.

Проанализировав заявку ООО «Системотехника» отмечено, что в заявке общества
отсутствовали сведения о стеллажах, предлагаемых к поставке, в том числе
отсутствовали конкретные габаритные размеры стеллажа, что является
существенным условием.

Таким образом, проанализировав заявку ООО «Системотехника», установлено, что
представленное в составе заявки общества техническое предложение не
соответствовало требованиям закупочной документации, соответственно заявка
действительно не соответствовала требованиям закупочной документации и была
правомерно отклонена, в установлено порядке.

На основании изложенного, Комиссия Ставропольского УФАС России установила,
что в действиях организатора торгов – ПАО «Россети Северный Кавказ», признаки
нарушения порядка организации и проведения торгов отсутствуют.

Руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О
защите конкуренции», Комиссия Ставропольского УФАС России,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Системотехника» на действия Филиала ПАО «Россети
Северного Кавказа» - «Ставропольэнерго» организатора закупки №32111000206 -
необоснованной.

Председатель комиссии Д.Н. Сапунов

Члены комиссии И.Н. Гритчин

 

А.Ю. Лазебный

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


